
Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

All’albo on line
Al sito, Sezione Amministrazione Trasparente

DECRETO DI  PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA A:
AVVISO  di  indizione di  istruttoria  pubblica  per  l’individuazione  di  un  ente del terzo settore 
disponibile alla co-progettazione con l'Istituto comprensivo Regio Parco di Torino ai sensi dell’art. 
55 d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, “codice del terzo settore” finalizzata alla realizzazione di un corso 
annuale di  metodologia,  articolato in  attività  d’aula,  in  attività  laboratoriali  e  di  formazione sul  
campo, mirato a potenziare le competenze pedagogiche, didattiche e linguistico-comunicative dei 
docenti  per  l’insegnamento  delle  discipline  secondo  la  metodologia  CLIL con  una  specifica 
attenzione  alla  didattica  dell’italiano  come  lingua  seconda  e  straniera”
Piano Nazionale  Di  Ripresa  E Resilienza  -  Missione 4:  Istruzione E Ricerca  -  Componente  1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento  
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente  1  –  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  all’istruzione:  dagli  asili  nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next  
Generation EU”
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29316
CUP: F14D23002420006
TITOLO DEL PROGETTO: Stem e multilinguismo: il futuro è già qui!

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che la riforma introdotta dal D.lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” 
(CTS) ha  suggerito nuovi strumenti e forme di relazione tra le Pubbliche Amministrazioni e gli Enti del 
Terzo Settore per l’attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale. Introducendo gli strumenti della 
co-programmazione, co-progettazione e accreditamento il legislatore ha inteso individuare e regolare in 
processi amministrativi tipizzati il ruolo attivo degli Enti del Terzo Settore nella costruzione di politiche 
pubbliche  ai  fini  dello svolgimento delle  attività  di interesse generale  previste  dal Codice.  Più 
importante ancora, il  Codice ha inteso realizzare concretamente il  principio costituzionale (art.  118 
Cost. u.c.) della cosiddettta “sussidiarietà orizzontale” attraverso forme di coinvolgimento attivo degli 
Enti del Terzo Settore nelle ordinarie funzioni svolte dalle Pubbliche Amministrazioni, in particolare 
per la programmazione e gestione dei servizi e dei progetti di interesse generale;

PREMESSO  che nel  Codice la  co-progettazione è  indicata  come lo strumento fondamentale  per 
promuovere  e integrare  la  massima  collaborazione  fra  gli  Enti  del  Terzo  Settore  e  la  Pubblica 
Amministrazione, al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e della comunità e 
rendere più efficaci anche le forme di rapporto più consolidate. Nella co-progettazione   infatti 
l’Ente del Terzo Settore viene in concreto chiamato a  operare non più in termini di semplice 
fornitore di servizi ma assume un ruolo attivo nella definizione delle componenti del progetto di 
servizio, contribuendovi con risorse proprie e proprie soluzioni progettuali e promuovendo le finalità 



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

di interesse generale a beneficio del singolo e della comunità, in accordo con le analoghe  finalità 
perseguite dall’Amministrazione.

PREMESSO che più recentemente, la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020 
ha definito gli strumenti descritti dall’art. 55 del Codice del Terzo settore, fra cui la co-progettazione, la 
“chiave di volta di un nuovo rapporto collaborativo con i soggetti pubblici: secondo le disposizioni 
specifiche delle leggi di settore e in coerenza con quanto disposto dal codice medesimo” riconoscendo 
agli  ETS  “una  specifica attitudine a partecipare insieme  ai soggetti pubblici alla realizzazione 
dell’interesse generale”.

VISTO che l’Istituto comprensivo Regio Parco ha avviato una procedura di co-progettazione, ex art. 55 
del Codice del Terzo settore, per la realizzazione di un corso  annuale di metodologia, articolato in 
attività d’aula, in attività laboratoriali e di formazione sul campo, mirato a potenziare le competenze 
pedagogiche,  didattiche  e  linguistico-comunicative  dei  docenti  per  l’insegnamento  delle  discipline 
secondo la  metodologia  CLIL con una specifica  attenzione alla  didattica  dell’italiano come lingua 
seconda  e  straniera,  nell’ambito  delle  progetto  “Stem e  multilinguismo:  il  futuro  è  già  qui”  (DM 
65/2023);
 
VISTO il  proprio provvedimento prot.  n.  7239 del 17 aprile 2024 di avvio di una procedura per 
l'individuazione dei soggetti cui affidare i corsi di lingua e metodologia per docenti previsti dal PNRR 
Stem e Multilinguismo DM 65/2023;

VISTO che l'avviso rivolto al personale interno e in collaborazione plurima ha avuto esito negativo, e 
in particolare, ai fini del presente avviso, non sono pervenute candidature per il  corso  annuale di 
metodologia, articolato in attività d’aula, in attività laboratoriali e di formazione sul campo, mirato a  
potenziare  le  competenze  pedagogiche,  didattiche  e  linguistico-comunicative  dei  docenti  per 
l’insegnamento  delle  discipline  secondo  la  metodologia  CLIL con  una  specifica  attenzione  alla 
didattica dell’italiano come lingua seconda e straniera;

RITENUTO  che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la prof.ssa Mira Francesca Carello, in 
qualità di Dirigente scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i  
requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6  bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte  
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la prof.ssa Mira Francesca Carello ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di regolamento per il  conferimento di  incarichi individuali  ai  sensi  dell’art.  45, 
comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018 (Prot. n. 9726 del 20/09/2021) approvato con delibera n. 170 del 
Consiglio d’Istituto del 10/09/2021;

VISTO l’avviso di indizione di istruttoria pubblica per l’individuazione di un ente del terzo settore - 
prot. 9143 del 13/5/2024;

VISTA la nomina della Commissione di valutazione– prot. 10291 del 29/5/2024;

VISTO il verbale della Commissione di valutazione  – prot. 10308 del 30/5/2024;

DECRETA

la  pubblicazione,  in  data  odierna,  della  seguente  Graduatoria  Provvisoria  costituita  da  un  unico 
candidato:

Prog. Ente Terzo Settore Protocollo Ruolo Punteggio

1 ASSOCIAZIONE NO PROFIT 
SMARTEDEDU4ALL APR/RTS

10049 DEL 
27/5/2024

Co-progettazione con IC 
REGIO PARCO per la 
realizzazione di un corso 
annuale di metodologia 
metodologia, articolato in 
attività d’aula, in attività 
laboratoriali e di 
formazione sul campo, 
mirato a potenziare le 
competenze pedagogiche, 
didattiche e linguistico-
comunicative dei 
docenti per 
l’insegnamento delle 
discipline secondo la 
metodologia CLIL con 
una specifica 
attenzione alla didattica 
dell’italiano come lingua 
seconda e straniera

95

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro  5 
giorni  dalla  data  di  pubblicazione  dello  stesso  nell’apposita  sezione  presente  sul  sito  internet 
dell’istituzione scolastica.
Qualora non dovessero pervenire istanze di reclamo avverso, la graduatoria sarà resa definitiva con 
decreto del Dirigente Scolastico.



Istituto Comprensivo “REGIO PARCO” 
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino 

  Tel. 011 011 68650
C.F.: 97718940014 - web: www.icregioparco.edu.it

e-mail: TOIC87700C@istruzione.it   -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it 
                            ________________________________________________________________ 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Mira Francesca Carello

(firmato digitalmente)

 


